L'isola, e il ponte Fabricio che la collega alla sponda sinistra del fiume, sono stati presi dal divino Raffaele per isfondo alla sua celeberrima composizione della Strage degli Innocenti, incisa in rame da Marcantonio, stampa che il ch. Bernier

chiama per lapsum calami « tableau de Raphael qui a pour sujet l'enlèvement des Sabines » (*Ile Tiber.* p. 336). Vedi il Bartsch, *Peintre-Graveur*, tomo XIV, p. 19, n. 18, il quale ne enumera undici successive ristampe.

Il medesimo ponte Fabricio, veduto da monte, cioè dalla parte opposta della scena raffaellesca, apparisce egregiamente disegnato nel f. 27' del codice Esecorialense, riprodotto dal ch. Egger.

#### E) MAVSOLEVM AVGVSTI.

1563, 7 settembre. Patti per probabili rinvenimenti nel cortile di una casa in via de' Pontefici.

« Concessio domus ad censum perpetuum pro domino Iohanne Baptista Bonsi civi florentino.

Die 7. Septembris 1563. Rdus Comes christofarus caccia guerra magister Marcus de Dominicis de cremona et Dominus Iohannes Bapta caccia bove moderni guardiani.

Dñus Antonius cerasolus Camerarius [seguono altri nomi di socii] ex tresdecim secretis deputatis dictae Societatis et Confratribus Venerabilis societatis seu confraternitatis Sancti Rocchi de Urbe et quoad dictos dños guardianos deputati ad infra-scripta faciendum asserentes dictam Societatem inter cetera habere et possidere unam domum diversis inquilinis locari solitam contiguam domni Mag.ºi Dñi Iohannis Bapte Bonsi quondam Roberti, quae satis vetusta est et aliquanti notabili reparatione indiget, Quam dictus Dñus Io: Baptista obtulit emere vel ad censum perpetuum conducere sub annuo et perpetuo censu scutorum 25 et solutione scutorum 50 monete pro una vice tantum pro introitu et gratia dietae concessionis, domum predictam cum universis et singulis membris, de qua nunc inquilinus existit Rev: Pater dominus Iulianus medices electus Biterensis sitam Romae in Regione Campi Martis in via Pontificum nuncupata, iuxta domum dicti dñi Iohannis Baptae ex una et bona dñi Pauli Antonij de Soderinis ab alia partibus et retro et ante dictam viam publicam, et alios fines concesserunt et tradiderunt ad censum perpetuum dicto Magnifico Dño Iohanni Baptistae quondam Roberti Bonsi civi florentino presenti.

Item quia expresse conventum est quod si dictus dñs Io: Bapta vellet effodere seu effodi facere in cortile dietae domus, vel alias intra districtum ipsius domus et invenirentur aliquae statue seu lapides marmoree, aurum argentum vel aliud quodcunque metallum, quod deductis primo expensis factis pro effossione et extractione rerum inventarum medietas illorum sic dietae Societatis et altera dicti dñi Io: Bapte.

Actum Rome in sala... Hospitalis d.º Societatis in strata Populi Presentibus domino Eduardo q.ºm dominici Iachinotti et dño Bernardo bini... florentino et dño Alexandro carpino clerico firmare diocesis testib. » [Not. Cesare Lotti Quintili, protocollo 3032, c. 60].

Al mausoleo d'Augusto spetta pure la singolare denominazione di mons. Sancti Rochi, che si trova nel seguente brano del not. Uberto de Paolis in prot. 287 A. S. C. sotto la data 1 dicembre 1565: « Ioannes Maria del Viso perusinus habitator urbis retro montem sancti Rochi et Franciscus placentinus habitator urbis versus palatium domini Silverii de Silveriis de Piccolominibus in via qua itur ad flumen promiserunt custodibus archihospitalis sancti Iacobi incurabilium se transferre ad questuandum ».

#### F) R. III. THERMAE TITI.

1564, 15 ottobre. « Datio ad cavandum pro domina Helena de Fioravantibus. Indictione septima die XV 8bris 1564. Pontificatus pii pape quarti anno eius quinto. In presentia mei Notarij personaliter constituta honesta mulier domina helena de fioravantibus bononiensis sponte et omni modo meliori dedit ad cavandum in quadam eius Vinea sita intra menia Urbis et prope coliseum, videlicet Ioanni quond: Andree mohati de buscie et francisco quondam Johannis Bresciani sociis presentibus cum his pactis et conditionibus, videlicet, che detti Iohanni et francisco possano cavare in d.<sup>a</sup> vigna in loco che non facci danno alli alberi et alle vite, et tutto quello che trovarano sia ad mezo per essa Madonna helena et l'altra mitta ad essi cavatori, cio e tanto pietra minuta scaglia selce tuffi travertini marmi metalli figure colone oro argento et piombo et ogni altra cosa che ce se trovasse sia ad mezzo, et che trovando la robba che andasse nella vigna et bisognasse guastare li arbori o vero vite che non gli possano guastare se la robba non vale assai piu che il danno che si fara et che s'estimi per doi homini che se Intendano dell'arte et che d.<sup>a</sup> madonna helena non gli possa impedire trovando la robba ne levarli della detta cava et che essi cavatori volendo cavare la robba fuori della vigna se rompano le mura sian tenuti ad rifarle ad sue spese et così la fratta.

Actum rome in regione montium et in sala domus prefate domine helene presentibus Camillo q.<sup>m</sup> Iohannis Marci de Amatrice et francisco q.<sup>m</sup> Gasparis de monte romagnolo Testibus » [Not. Giambattista Amadei, prot. 38, c. 549].

#### G) SCAVI NELLA R. IX.

1564, 26 ottobre. Convenzione per iscavi in Piazza Capranica.  
« Datio ad cavandum pro d. Angelo de Capranica. Indictione Septima die 26 8bris 1564. Pontificatus pii pape quarti anno ejus quinto: In Presentia mei Notarii personaliter constitutus Nobilis dñus Angelus de Capranica romanus civis sponte omni modo meliori dedit ad cavandum Iohannino quondam bartholomei mutinensi cavatori presenti Idest in platea capranica et in loco nel quale gli sara